<sup>106</sup>Ibnu al Qayyim Al-Jauziyah, *I'lam al-Muwaqi'in*. (Beirut: Dal al-Jil, tt),

<sup>107</sup>Musthafa Ahmad Al-Zarqa', *Syarh al-Qawa'id al-Fiqhiyah*. (Beirut: al-Qalam, 1988), hlm. 189

<sup>108</sup>Ibid.

### 3. Akomodasi 'Urf dalam Produk Hukum Imam Hanafi

Beliau dilahirkan di kota Kuffah, pada tahun (80 -150 H/699 – 767 M) M), beliau bernama asli Nu'mam bin Tsabit Bin Zhauth. Abu Hanifah dikenal sebagai Ahli Ra'yi dalam menetapkan hukum Islam, baik yang diistimbatkan dari Al-Quran atau pun hadis. Beliau banyak menggunakan nalar. Beliau mengutamakan *ra'yi* ketimbang *khbar ahad*.

Terkait dengan mahar, contoh lain yang dikemukakan dalam urf Imam AHanafi ini adalah bila suami istri tidak sepakat masalah mahar yang didahulukan atau diakhirkan, maka dikembalikan pada adat setempat.

#### 4. Akomodasi 'Urf dalam Produk Hukum Imam Malik

Nama lengkap beliau adalah Imam Malik bin Anas bin Malik bin Abi 'Amir al-asybahi al-'araby al-Yamaniah, lahir di Madinah pada tahun 93 H (712 M). Imam Malik adalah seorang tokoh dihijab dalam segala hal, baik fiqh, al-quran dan hadist, Imam Malik tumbuh besar dikalangan ulama *Ahlu Al-Hadist*, maka hal tersebut mempengaruhi pemikiran Imam Malik. Imam Malik dalam memutuskan persoalan *fiqhiyah* senantiasa menyandarkan pada 'urf yang dilakukan oleh masyarakat Madinah

Nama lengkap Imam besar ini ialah Ahmad bin Hanbal bin Hilal bin Anas bin Idris bin Abdullah bin Hayan bin Abdullah bin Anas bin Auf bin Qasith bin Mazin bin Syaiban bin Dzahal Tsahlabah bin Akabah bin Sha'hab bin Ali bin Bakar bin Rabi'ah bin Nizar bin Ma'ad bin Adnan.<sup>114</sup>

Ahmad dilahirkan di Baghdad Irak tahun 164 H/ 780 M bulan Rabi'ul awal pada masa pemerintahan Islam di tangan baginda Muhammad Al-Mahdy (dari bani Abbas yang ke III), yang pusat kekuasaannya ada di kota Baghdad. Jadi, beliau dilahirkan di pusat ibu Kota pemerintahan bani Abbasiyah. Ayahnya menjabat sebagai Wali Kota Sarkhas dan pendukung pemerintahan Abbasiyah.<sup>115</sup>